

Договор № 0003355-0761415/21СРО
страхования гражданской ответственности
за причинение вреда вследствие недостатков работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

г. Москва

«01» декабря 2021г.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Согласие» (в дальнейшем по тексту - Страховщик), в лице Первого заместителя Генерального директора Шумиловой Юлии Юрьевны, действующего на основании Доверенности №200/Д от 20.01.2020г., с одной стороны, и **Общероссийское межотраслевое объединение работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком»**, в лице Генерального директора Мхитаряна Юрия Ивановича (в дальнейшем по тексту - Страхователь), действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1 Предметом настоящего Договора является обязанность Страховщика за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) выплатить Выгодоприобретателям страховое возмещение в пределах установленной страховой суммы. Настоящий Договор заключен на основании Заявления Страхователя от «01» декабря 2020 г. (Приложение № 2 к настоящему Договору), на условиях «Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» от «31» мая 2019 г. (далее - Правила страхования) и в соответствии с Дополнительными условиями № 2 (Приложение № 2 к Правилам страхования).

Правила страхования и Дополнительные условия № 2 являются Приложением № 1 к настоящему Договору.

По требованию Страхователя Страховщик бесплатно разъясняет положения, содержащиеся в информации, предоставляемой при заключении договора.

2. Объект страхования.

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована), связанные:

2.1.1. с его обязанностью возместить вред, причиненный жизни и/или здоровью физических лиц, имуществу физических и/или юридических лиц, государственному и/или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,

2.1.2. с его обязанностью удовлетворить предъявленные в порядке регресса обоснованные требования о возмещении расходов регредиентов, связанных с возмещением ими вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу физического лица, имуществу юридического лица в результате разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, нарушения требований безопасности при сносе объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и/или осуществлением в связи с этим компенсационной выплаты в размере, установленном частью 1 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ.

2.1.3. с его обязанностью удовлетворить предъявленные в порядке регресса обоснованные требования о возмещении расходов регредиентов, связанных с возмещением ими вреда, причиненного вследствие разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома, если указанный вред причинен вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

2.2. По настоящему Договору под недостатками работ, понимаются такие недостатки работ, которые оказывают влияние на безопасности объекта (объектов) капитального строительства и приводят к нарушению его (их) безопасности, в том числе:

если нарушение безопасности объекта (объектов) капитального строительства произошло вследствие несоблюдения (нарушения) должностными лицами и работниками Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) при выполнении работ должностных инструкций, правил и других (обязательных для применения) нормативных актов, которые определяют порядок и условия проведения соответствующих видов работ;

если нарушение безопасности объекта (объектов) капитального строительства произошло вследствие несоблюдения (нарушения) должностными лицами и работниками Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) при выполнении работ стандартов Страхователя, членом которого является Застрахованное лицо (Лицо, ответственность которого застрахована).

2.3. По настоящему Договору Застрахованными лицами (Лицами, ответственность которых застрахована) являются члены Общероссийского межотраслевого объединения работодателей – Союз

строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком», перечень которых указан в Списке (перечне) застрахованных лиц (Приложение № 3 к настоящему Договору).

2.4. В целях настоящего Договора страхования под работами, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, понимаются работы по договорам подряда о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, сносе объектов капитального строительства, выполняемые Застрахованными лицами в рамках их членства в Общероссийском межотраслевом объединении работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком» (далее – СРО).

2. Страховой случай. Исключения из страхования.

3.1. Страховым случаем является:

3.1.1. Факт возникновения обязанности Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) возместить вред, причиненный жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые выполняются Застрахованным лицом (Лицом, ответственность которого застрахована) и оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (п. 4.4.1. Правил страхования).

3.1.2. Факт возникновения обязанности Страхователя (Лица, ответственность которого застрахована) удовлетворить предъявленные в порядке регресса обоснованные требования о возмещении расходов регредиентов, связанных с возмещением ими вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу физического лица, имуществу юридического лица в результате разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, нарушения требований безопасности при сносе объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и/или осуществлением в связи с этим компенсационной выплаты в размере, установленном частью 1 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ (п. 3.2.1. Дополнительных условий страхования № 2, Приложение № 2 к Правилам страхования).

3.1.3. Факт возникновения обязанности Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) удовлетворить предъявленные в порядке регресса обоснованные требования о возмещении расходов регредиентов, связанных с возмещением ими вреда, причиненного вследствие разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома, если указанный вред причинен вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (п. 3.2.2. Дополнительных условий страхования № 2 приложение № 2 к Правилам страхования).

3.2. Факт возникновения обязанности Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) возместить причиненный вред и/или удовлетворить предъявленные в порядке регресса от регредиентов требования о возмещении убытков в связи с возмещением вреда, признается в случаях:

3.2.1. признания Застрахованным лицом (Лицом, ответственность которого застрахована) законности и обоснованности требований с письменного согласия Страховщика;

3.2.2. вступления в законную силу решения суда, обязывающего Застрахованное лицо (Лицо, ответственность которого застрахована) возместить вред (ущерб) или удовлетворить предъявленные в порядке регресса от регредиентов требования о возмещении убытков в связи с возмещением вреда.

3.3. Для признания факта наступления страхового случая, указанного в п. 3.1.1. Договора страхования, должны выполняться все условия, указанные в п. 4.8. Правил страхования.

3.4. Для признания факта наступления страхового случая, указанного в п. 3.1.2 и 3.1.3 Договора страхования, должны выполняться все условия, указанные в п. 3.4. Дополнительных условий страхования № 2 (приложение № 2 к Правилам страхования).

3.5. Не является страховым случаем событие, предусмотренное настоящим Договором страхования, если причинение вреда произошло в результате выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, в случае отсутствия (приостановления) у Застрахованного лица (Лица, ответственность которого застрахована) в момент допущения недостатков права осуществлять такие работы по договору подряда, подтвержденного Общероссийским межотраслевым объединением работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком».

3.6. Сторонами настоящего Договора установлено, что обязанности сторон при наступлении страхового случая, порядок определения размера убытка и суммы страхового возмещения установлены Главами 10, 11 Правил страхования.

В дополнение к обязанностям, предусмотренным Разделом 10 Правил страхования, Застрахованное лицо (Лицо, ответственность которого застрахована) обязано направить уведомление о причинении ущерба (вреда) на электронный адрес Страховщика ubitok@soglasie.ru.

3.7. Не являются страховым случаем события:

3.7.1. если причинение вреда произошло на территории иной, чем территория страхования, указанная в договоре страхования. В случае, когда территория страхования не указана в договоре, такой территорией является территория Российской Федерации;

3.7.2. если причинение вреда произошло вследствие проведения Страхователем (Застрахованным лицом) работ без соответствующего документа (договора подряда и т.п.), установленного действующим законодательством;

3.7.3. если причинение вреда произошло посредством загрязнения имущества третьих лиц;

3.7.4. если вред причинен вследствие воздействия шума (воспринимаемого или не воспринимаемого человеком), вибрацией, звуковым ударом или другими явлениями сходной природы;

3.7.5. если вред причинен вследствие воздействия асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксида, мочевиного формальдегида;

3.7.6. если вред причинен вследствие воздействия радиоактивного или иного ионизирующего излучения, в том числе выделяемого радиоактивными веществами, излучения, исходящего от ускорителей заряженных частиц, оптических, микроволновых или аналогичных квантовых генераторов;

3.7.7. если ответственность при наступлении таких событий должна быть застрахована в соответствии с Федеральными законами от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», от 21 июля 1997 N 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и от 27 июля 2010 года N 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»;

3.7.8. если вред причинен оборудованию, оснастке строительной или монтажной площадки, используемых для производства работ, относящихся к застрахованной деятельности, принадлежащих Страхователю (Застрахованному лицу) или переданных ему на основании договора;

3.7.9. если причинение вреда произошло в период приостановления действия свидетельства о допуске, в соответствии с п. 3 части 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса;

3.7.10. если причинение вреда жизни и/или здоровью физического лица произошло во время исполнения им служебных или трудовых обязанностей на основании трудового или гражданско-правового договора, заключенного со Страхователем (Застрахованным лицом).

3.8. Не являются страховым случаем события:

- если вред причинен вследствие повреждения, уничтожения или порчи имущества, которое Страхователь (Застрахованное лицо), взял в аренду, прокат, лизинг или в залог, либо принял на хранение по договору или в качестве дополнительной услуги.

- если вред причинен вследствие неплатежеспособности или банкротства Страхователя (Застрахованного лица).

- если причинение вреда третьим лицам произошло вследствие террористических действий или актов;

- если причинение вреда третьим лицам произошло вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения договора Страхователем (Застрахованным лицом) (в том числе в связи с нарушением сроков контрактных работ);

- если причинение вреда третьим лицам произошло при осуществлении Страхователем (Застрахованным лицом), эксплуатации автомобилей, предназначенных для движения по дорогам общего пользования и с эксплуатацией воздушных и водных судов, железнодорожного транспорта;

- если причинение вреда третьим лицам произошло вследствие опасных природных явлений (стихийных явлений);

- если причинение вреда третьим лицам произошло вследствие их умышленных действий;

- если причинение вреда третьим лицам произошло в связи с недостатками работ и фактами причинения вреда (далее - страховые события), которые на дату начала действия договора страхования были известны Страхователю (Застрахованному лицу), или Страхователь (Застрахованное лицо), должен (должно) был(-о) предвидеть, что такие страховые события могут привести к предъявлению в их адрес искового требования;

- если причинения вреда произошло в результате выполнения работ, на которые Страхователь (Застрахованное лицо) не имеет допуска согласно Свидетельства о допуске (если получение такого Свидетельства требовалось по Закону);

- если причинение вреда третьим лицам произошло вследствие чрезвычайного и непредотвратимого при данных условиях обстоятельства (непреодолимой силы).

3.9. Страховая защита не распространяется на любые рода косвенные убытки физических и юридических лиц (в том числе: неполученные доходы (упущенная выгода); убытки, вызванные фактической или предполагаемой клеветой, или иными дискредитирующими, порочащими материалами; убытки, вызванные действительными или предполагаемыми фактами недобросовестной конкуренции, действительными или предполагаемыми нарушениями патентного или авторского права).

3.10. Моментом наступления страхового случая, указанного в п. 3.1. настоящего Договора, является дата причинения вреда потерпевшим.

3.11. Перечень исключений из страховых случаев, указанный в п.п. 3.7., 3.8., 3.9. настоящего Договора, является закрытым и исчерпывающим.

4. Территория страхования:

4.1. Территория страхования – территория Российской Федерации.

5. Страховая сумма. Лимиты возмещения. Франшиза.

5.1. По настоящему договору устанавливается страховая сумма в размере:

8 400 000 000,00 (Восемь миллиардов четыреста миллионов) рублей 00 копеек.

Страховая сумма считается установленной в отношении всей совокупности страховых случаев, произошедших со всеми Выгодоприобретателями.

5.2. Страховая сумма на каждое Застрахованное лицо составляет: **200 000 000,00 (Двести миллионов) рублей 00 копеек**, в том числе, по настоящему Договору устанавливается лимит возмещения по каждому Застрахованному лицу на один страховой случай (в пределах страховой суммы на каждое Застрахованное лицо) в размере: **20 000 000,00 (Двадцать миллионов) рублей 00 копеек**.

5.3. По настоящему Договору франшиза не установлена.

6. Страховая премия, порядок ее уплаты.

6.1. Общая страховая премия по настоящему Договору определяется как сумма страховых премий по каждому Застрахованному лицу, указанных в Приложении 3 к настоящему Договору и составляет:

581 652,00 (Пятьсот восемьдесят одна тысяча шестьсот пятьдесят два) рубля 00 копеек.

6.2. Страховая премия уплачивается двумя взносами безналичным платежом:

Первый взнос в размере **290 826,00 (Двести девяносто тысяч восемьсот двадцать шесть) рублей 00 копеек** оплачивается в срок до «01» января 2022 года.

Второй взнос в размере **290 826,00 (Двести девяносто тысяч восемьсот двадцать шесть) рублей 00 копеек** оплачивается в срок до «30» января 2022 года.

6.3. Датой уплаты очередного страхового взноса считается дата поступления на расчетный счет Страховщика суммы страхового взноса в полном объеме и в срок, указанный в п. 6.2. настоящего Договора.

6.4. Если первый страховой взнос не уплачен, или уплачен не полностью в сроки, установленные п. 6.2. настоящего Договора, то данный Договор считается не вступившим в силу.

6.5. Страхователь теряет право на рассрочку уплаты страховой премии, если до уплаты очередного страхового взноса произошел страховой случай. В этом случае Страхователь должен досрочно уплатить оставшуюся часть страховой премии. При этом до окончательного расчета Страхователя со Страховщиком по уплате взноса, страховые выплаты по данному Договору не производятся. В указанном в данном пункте случае Страховщик вправе также принять решение о выплате страхового возмещения за вычетом неуплаченного страхового взноса (срок уплаты которого не наступил).

6.6. В соответствии с пунктом 3 статьи 954 ГК РФ в случае неуплаты очередного страхового взноса в установленный срок, обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения прекращаются (Отказ Страховщика от исполнения договора страхования), о чем Страховщик направляет письменное уведомление Страхователю. Договор страхования считается прекращенным с момента, указанного в уведомлении Страховщика, независимо от даты его получения Страхователем. При этом дата досрочного прекращения договора страхования не может быть указана ранее даты отправки уведомления.

Если Страховщик не уведомил Страхователя о досрочном прекращении договора страхования в связи с неуплатой Страхователем очередного страхового взноса, Страховщик вправе при определении размера, подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченных страховых взносов.

7. Срок действия договора страхования.

7.1. Договор страхования заключен на срок с 00 ч. 00 мин. «01» января 2022г. по 24ч.00 мин. «31» декабря 2022г.

7.2. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на недостатки, имевшие место в течение 10 (Десяти лет) лет до начала срока действия настоящего Договора (но в любом случае не ранее получения Застрахованным лицом Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, если получение такого Допуска требовалось по Закону), и непосредственно проявившиеся (и требование о возмещении вреда предъявлено) в течение срока действия страхования, т.е. установлена дата ретроактивного действия настоящего Договора.

7.3. Договор страхования может быть изменен или прекращен (расторгнут) в соответствии с Правилами страхования и Гражданским кодексом Российской Федерации.

7.4. При досрочном расторжении Договора страхования по инициативе Страхователя страховая премия не подлежит возврату.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Стороны принимают все меры к разрешению споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, путем проведения переговоров. В случае, если Стороны не пришли к соглашению, все споры или разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы.

9. Порядок определения размера убытка и суммы страхового возмещения

9.1. Размеры убытков, наступивших в результате события, признанного страховым случаем, и суммы страхового возмещения определяются Страховщиком в соответствии с действующим законодательством и Правилами страхования.

10. Обязанности сторон при наступлении страхового случая

10.1. В случае причинения вреда другому лицу Страхователь (Застрахованное лицо), обязан:

10.1.1. Принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по уменьшению убытков, возмещаемых Страховщиком. Принимая такие меры необходимо следовать указаниям Страховщика, если такие указания даны Страховщиком.

10.1.2. Уведомить в установленном порядке государственный орган, уполномоченный расследовать факт причинения вреда (но в любом случае не позднее 2 (двух) рабочих дней).

10.1.3. Уведомить потерпевшего о его праве предъявить Страховщику требование о возмещении вреда, причиненного ему Страхователем (Застрахованным лицом). Уведомление должно также содержать номер договора страхования, номер телефона и адрес местонахождения Страховщика и/или его представителя.

10.1.4. Сообщить Страховщику любым доступным способом о причинении вреда третьему лицу.

Указанная обязанность должна быть исполнена не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем, когда Страхователю (Лицу, ответственность которого застрахована) стало известно о причинении вреда.

Если первоначально сведения сообщены устно, то Страхователь обязан подтвердить их письменно. Письменное подтверждение должно быть направлено в адрес Страховщика либо вручено представителю Страховщика не позднее 5 (пяти) рабочих дней (если иной срок не предусмотрен договором страхования), следующих за днем, когда Страхователю (Застрахованному лицу) стало известно о причинении вреда.

Уведомление о причинении вреда третьему лицу должно содержать:

- номер договора (полиса) страхования;
- сведения о лице, причинившем вред;
- известные сведения о потерпевшем;
- вид причиненного вреда и предполагаемый размер убытков;
- дату, время и место причинения вреда;
- дату, когда стало известно о причинении вреда.

или иметь форму заявления о наступлении страхового случая, утвержденную Страховщиком.

10.1.5. Обеспечить Страховщику по его требованию возможность проведения проверки достоверности сведений, сообщенных Страхователем при заключении (изменении) договора страхования, либо наличия обстоятельств, увеличивающих страховой риск.

10.1.6. Обеспечить Страховщику (представителю Страховщика) возможность организации экспертизы и/или проведения осмотра поврежденного имущества (остатков имущества) в случае, когда указанные мероприятия организованы Страховщиком.

10.1.7. Выполнять письменные указания Страховщика.

10.2. После того, как Страховщику стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) он должен быть проинформирован:

1) обо всех предусмотренных договором и (или) правилами страхования необходимых действиях, которые получатель страховых услуг должен предпринять, и обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, а также о сроках проведения указанных действий и представления документов;

2) о предусмотренных договором и (или) правилами страхования форме и способах осуществления страховой выплаты, и порядке их изменения, направленных на обеспечение прав получателя страховых услуг на получение страховой выплаты удобным для него способом из числа указанных в договоре страхования.

10.3. В случае, когда к Страхователю (Застрахованному лицу), предъявлено требование о возмещении вреда, то лицо, к которому предъявлено требование, обязано:

10.3.1. Незамедлительно уведомить Страховщика о факте предъявления требования о возмещении вреда, но не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента предъявления требования о возмещении вреда.

10.3.2. Незамедлительно передать Страховщику копию предъявленного требования о возмещении вреда, но не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента предъявления требования о возмещении вреда.

10.3.3. Обеспечить Страховщику по его требованию возможность участия в судебном процессе (включая выдачу доверенности, предусматривающей весь объем процессуальных прав и обязанностей, принадлежащих лицу, к которому предъявлено требование о возмещении вреда), если начат судебный процесс.

10.3.4. Предоставить Страховщику копию судебного решения, если завершен судебный процесс, в ходе которого рассматривалось исковое заявление, содержащее требование о возмещении вреда.

10.3.5. Предоставить Страховщику письменное требование о выплате страхового возмещения Выгодоприобретателю с приложением документов, затребованных Страховщиком. Состав таких документов определяется согласно п.п. 10.4 и 10.5 настоящего Договора страхования.

10.4. В течение 10 (десяти) рабочих дней (если иной срок не предусмотрен договором страхования) с момента получения от Страхователя (Застрахованного лица) заявления о наступлении страхового случая и/или письменного требования о выплате страхового возмещения (в соответствии с п.п. 10.1 и 10.2 настоящего Договора), Страховщик направляет Страхователю (Застрахованному лицу) или Выгодоприобретателю, если он обратился к Страховщику напрямую с требованием о выплате

страхового возмещения, письменный запрос с перечнем документов, необходимых для признания наступившего события страховым, если такой перечень не определен договором страхования. Направление перечня документов не лишает Страховщика права в случае необходимости запрашивать у Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя) дополнительные документы и информацию об обстоятельствах и причинах наступления убытков. Если иное не предусмотрено договором страхования, Страхователь (Застрахованное лицо) и/или Выгодоприобретатель обязан предоставить:

- договор (полис) страхования со всеми приложениями к нему;
- квитанцию (счет), подтверждающие оплату страховой премии;
- выписку о членстве в СРО;
- сведения об уровне ответственности члена СРО по обязательствам по договору подряда

(контракта) на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договорам строительного подряда, в соответствии с которым внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда;

- утвержденный и согласованный в надлежащих надзорных органах на дату проведения работ, в результате недостатков которых причинен вред, проект и план производства работ;

- утвержденные на дату проведения работ, в результате недостатков которых причинен вред (ущерб), должностные инструкции, правила и другие (обязательные для применения) нормативные акты, которые определяют порядок и условия проведения соответствующих видов работ;

- утвержденные на дату проведения работ, в результате недостатков которых причинен вред (ущерб), стандарты СРО, членом которой является Страхователь (Застрахованное лицо);

- документы, подтверждающие факт наступления страхового случая и его причину, место и время его наступления. К таким документам, но не ограничиваясь приведенным списком, в частности, относятся (в зависимости от характера наступившего события и вида причиненных убытков):

- ✓ письменная претензия третьих лиц к Страхователю (Застрахованному лицу) с требованием о возмещении причиненного вреда;
- ✓ письменные требования (регресс) регрентиентов;
- ✓ документы, подтверждающие факт наступления гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда;
- ✓ вступившее в законную силу решение суда;
- ✓ внутренний акт расследования Страхователя (Застрахованного лица) в отношении обстоятельств и причин причинения вреда;
- ✓ документы правоохранительных и специальных органов надзора и контроля в области градостроительной деятельности, исполнительных органов саморегулируемых организаций в отношении недостатков при выполнении работ, которые могли явиться причиной причинения вреда третьим лицам;
- ✓ заключения и расчеты органов независимой экспертизы в отношении возможных недостатков при проведении работ, которые могли явиться причиной возникновения события, приведшего к причинению вреда третьим лицам;
- ✓ документы, фиксирующие состояние поврежденных объектов или их частей (остатков), а также всего того, что каким-либо образом связано с убытком (записей, документов, устройств или предметов), в том состоянии, в котором они были сразу после наступления убытка до произведения каких-либо действий по спасению или изменению картины места происшествия (фотоснимки, видеозаписи, эскизы, схемы, планы);

В случае причинения вреда жизни дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ свидетельство о смерти;
- ✓ свидетельство о праве на наследство;

В случае причинения вреда жизни, выразившегося в смерти кормильца, дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ документ, содержащий сведения о членах семьи умершего кормильца и лицах, находившихся на его иждивении и имевших право на получение от него содержания;
- ✓ свидетельство о рождении ребенка (детей), если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего кормильца находились несовершеннолетние дети;
- ✓ справка учреждения медико-социальной или судебно-медицинской экспертизы об установлении инвалидности, если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего кормильца находились инвалиды;
- ✓ справка образовательного учреждения о том, что член семьи умершего кормильца, имеющий право на получение возмещения, обучается в этом образовательном учреждении, если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего кормильца находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении;
- ✓ заключение (справка медицинского учреждения, органа социального обеспечения) о необходимости постороннего ухода, если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего кормильца находились лица, которые нуждались в постороннем уходе;
- ✓ справка органа социального обеспечения (медицинского учреждения, органа местного самоуправления, службы занятости) о том, что один из родителей, супруг либо другой член семьи умершего кормильца не работает и занят уходом за его родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего кормильца находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками.

В случае причинения вреда здоровью, повлекшего утрату заработка (дохода), дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ заключение медицинского учреждения с указанием характера полученных Выгодоприобретателем травм и увечий, диагноза, периода нетрудоспособности;
- ✓ заключение медико-социальной экспертизы о степени утраты Выгодоприобретателем трудоспособности;

В случае причинения вреда здоровью, повлекшего дополнительное лечение и приобретение лекарств, на бесплатное получение которых Выгодоприобретатель не имеет право (в том числе сверх базовой программы обязательного медицинского страхования), дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ выписка из истории болезни, выданная лечебным учреждением;

В случае причинения вреда здоровью, повлекшего необходимость в дополнительном питании, в протезировании, в постороннем уходе, в санаторно-курортном лечении, в приобретении специальных транспортных средств и/или в профессиональной переподготовке Выгодоприобретателя, дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ выписка из истории болезни, выданная учреждением, в котором осуществлялось санаторно-курортное лечение, путевка на санаторно-курортное лечение;
- ✓ копия паспорта транспортного средства или свидетельства о его регистрации, а также договор, в соответствии с которым приобретено специальное транспортное средство;

В случае повреждения или гибели имущества дополнительно предоставляются следующие документы:

- ✓ документы, подтверждающие имущественный интерес Выгодоприобретателя на поврежденное имущество либо право на страховую выплату при повреждении имущества, находящегося в собственности другого лица;
- ✓ свидетельство о праве на наследство, выданное наследнику Выгодоприобретателя, а также документ, удостоверяющий личность наследника, если наступила смерть Выгодоприобретателя.

В случае умышленного причинения вреда жизни, здоровью Выгодоприобретателя, а также в случаях совместного причинения вреда:

- ✓ документы и доказательства, необходимые для осуществления Страховщиком права требования, которое Выгодоприобретатель (Страхователь и/или Застрахованное лицо) имеет к лицу, ответственному за убытки;
- ✓ решение суда или вступивший в силу приговор, определяющий степень вины и долю ответственности причинителя вреда.

10.4.1. Страховщик вправе также запросить документы, указанные в п. 2.5.3 Правил страхования.

10.4.2. Страховщик вправе по своему усмотрению сократить или увеличить перечень запрашиваемых документов, необходимых для установления факта и обстоятельств наступления страхового случая.

10.5. Для определения размера вреда (убытков) Страхователь (Застрахованное лицо) обязан предоставить Страховщику документы, подтверждающие размер понесенного Выгодоприобретателями вреда (убытков), (в зависимости от условий договора страхования, характера наступившего события и вида причиненных убытков):

-дефектные ведомости, расчет, сметы, калькуляции, а также положенные в их основу документы первичного бухгалтерского учета, на основании которых определен размер убытков;

-документы, подтверждающие доходы Выгодоприобретателя, которые учитываются при определении размера утраченного заработка (дохода) (справка работодателя, учебного заведения, органа социального обеспечения о размере заработка/дохода/пенсии/стипендии Выгодоприобретателя за период, используемый для расчета утраченного дохода);

-документы, подтверждающие произведенные расходы на ритуальные услуги и погребение;

-справка о зарплате (доходе), пенсии, пожизненном содержании, стипендиях, других выплатах (рента, алименты и т.д.), которые получал умерший кормилец за период, используемый для расчета утраченного дохода;

-документы, подтверждающие оплату услуг лечебного учреждения;

-документы, подтверждающие оплату приобретенных лекарств;

-справка органов местного самоуправления или других уполномоченных органов о сложившихся в данном регионе ценах на продукты, входящие в суточный продуктовый набор дополнительного питания, справка медицинского учреждения о составе необходимого для Выгодоприобретателя суточного продуктового набора дополнительного питания, а также документы, подтверждающие оплату приобретенных продуктов из продовольственного набора дополнительного питания;

-документы, подтверждающие оплату услуг по протезированию;

-документы, подтверждающие оплату услуг по постороннему уходу;

-документы, подтверждающие оплату путевки на санаторно-курортное лечение;

-документы, подтверждающие оплату приобретенного специального транспортного средства;

-счет на оплату профессионального обучения (переобучения), копия договора с организацией, осуществляющей профессиональное обучение (переобучение), а также документ, подтверждающий оплату профессионального обучения (переобучения);

-заключение независимой экспертизы, которое содержит сумму убытков, подлежащих возмещению, а также сведения об обстоятельствах и причинах причинения вреда;

- документы, подтверждающие оказание и оплату услуг независимой экспертизы;
- документы, подтверждающие оказание и оплату услуг по необходимой эвакуации поврежденного имущества;
- документы, подтверждающие оказание и оплату услуг по вынужденному хранению поврежденного имущества, вызванному событием, в результате которого наступает ответственность Страхователя (Застрахованного лица);
- копию судебного решения с указанием размера убытков, понесенных потерпевшими.

Страховщик вправе по своему усмотрению сократить перечень запрашиваемых документов, необходимых для определения размера убытков.

10.5.1. В случае выявления факта предоставления получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями правил страхования и (или) договора страхования, страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения или единый срок урегулирования требования о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в порядке, предусмотренном п.13.2. Правил страхования.

Срок уведомления физических лиц - получателей страховых услуг о выявлении факта предоставления получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов не должен превышать 15 рабочих дней.

10.5.2. Страховщик не имеет права отказать в страховой выплате по причине утраты им представленных документов на страховую выплату (какого-либо из них), если имеются доказательства получения Страховщиком указанных документов.

В случае если Страховщик утратил документы на страховую выплату, он не вправе повторно требовать их предоставления от подавшего лица.

Исключение составляют случаи:

1) Обращения за страховой выплатой по договору страхования, переданному в составе страхового портфеля. Осуществляющий такие выплаты Страховщик вправе запросить у подавшего заявление на страховую выплату лица повторного предоставления документов, направлявшихся им передавшему страховой портфель Страховщику, но не переданных передавшим страховой портфель Страховщиком принявшему страховой портфель Страховщику.

2) Обращения с требованием об осуществлении страхового возмещения к Страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность лица, причинившего вред, в случае, если ранее потерпевший обращался за возмещением вреда в рамках прямого возмещения убытков, но Страховщик, застраховавший гражданскую ответственность потерпевшего (страховщик потерпевшего), не осуществил возмещение вреда либо потерпевший не согласен с размером выплаты, и при этом у Страховщика потерпевшего была отозвана лицензия на осуществление страховой деятельности либо в отношении такого Страховщика введена процедура банкротства. Осуществляющий страховое возмещение Страховщик вправе запросить у подавшего заявление об осуществлении страхового возмещения лица повторного предоставления документов, направлявшихся им Страховщику потерпевшего.

10.6. Согласование места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (обследования застрахованного лица) осуществляется одним из следующих способов:

10.6.1. путем заключения соглашения между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем) о месте и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (обследования застрахованного лица);

10.6.2. путем направления Страховщиком в адрес лица, подавшего заявление на страховую выплату, или застрахованного лица заказным письмом с уведомлением в порядке, предусмотренном п.13.2 Правил страхования, сообщения с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (проведения освидетельствования застрахованного лица) – не менее двух вариантов времени на выбор;

10.6.3. путем направления телеграммы о проведении осмотра – не менее двух вариантов времени на выбор;

10.6.4. посредством электронной почты – не менее двух вариантов времени на выбор;

10.6.5. иным способом, позволяющим подтвердить, что Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) было должным образом уведомлено о необходимости проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (обследования застрахованного лица).

Осмотр поврежденного застрахованного имущества проводится по месту нахождения Страховщика, его представителя или эксперта. В случае, если состояние имущества не позволяет осуществлять его перемещение или делает его затруднительным, то осмотр такого имущества должен быть проведен по месту его нахождения с соблюдением согласованного срока проведения осмотра.

Если лицо, подавшее заявление на страховое возмещение, не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении к Страховщику. При этом, если в соответствии с

договором страхования течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра.

В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на страховое возмещение, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем) в порядке, предусмотренном п.13.2 Правил страхования.

Если Застрахованное лицо (Выгодоприобретатель) не прошло освидетельствование в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату освидетельствования при его обращении к Страховщику. При этом, если в соответствии с договором страхования течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения освидетельствования, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения освидетельствования.

В случае повторного не прохождения застрахованным лицом (выгодоприобретателем) освидетельствования в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

10.7. Если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, Страховщик должен установить требование о предоставлении документа, удостоверяющего личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения (единый срок урегулирования требования о страховой выплате) начинает течь не ранее получения Страховщиком данного документа.

10.8. Для принятия Страховщиком решения о страховой выплате Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель, потерпевший) в соответствии со ст.7 Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» должен представить ему следующую информацию:

10.8.1. в отношении физических лиц - фамилию, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая), гражданство, дату рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии);

10.8.2. в отношении юридических лиц - наименование, организационно-правовую форму, идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации, для юридических лиц, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации, также основной государственный регистрационный номер и адрес юридического лица, для юридических лиц, зарегистрированных в соответствии с законодательством иностранного государства, также регистрационный номер, место регистрации и адрес юридического лица на территории государства, в котором оно зарегистрировано;

10.8.3. в отношении иностранной структуры без образования юридического лица - наименование, регистрационный номер (номера) (при наличии), присвоенный иностранной структуре без образования юридического лица в государстве (на территории) ее регистрации (инкорпорации) при регистрации (инкорпорации), код (коды) (при наличии) иностранной структуры без образования юридического лица в государстве (на территории) ее регистрации (инкорпорации) в качестве налогоплательщика (или их аналоги), место ведения основной деятельности, а в отношении трастов и иных иностранных структур без образования юридического лица с аналогичной структурой или функцией также состав имущества, находящегося в управлении (собственности), фамилию, имя, отчество (при наличии) (наименование) и адрес места жительства (места нахождения) учредителей и доверительного собственника (управляющего).

10.9. Потерпевший, уведомленный о праве предъявить Страховщику требование о возмещении вреда, обязан:

10.9.1. предоставить Страховщику письменное требование о возмещении вреда. Указанное требование должно содержать:

- номер договора (полиса) страхования;
- известные сведения о лице, причинившем вред;
- сведения о потерпевшем;
- вид причиненного вреда и размер убытков;
- дату, время и место причинения вреда;
- дату, когда стало известно о причинении вреда

или иметь форму заявления о наступлении страхового случая, утвержденную Страховщиком.

10.9.2. Представить поврежденное имущество (остатки имущества) для проведения экспертизы и/или для осмотра в случае, когда указанные мероприятия организованы Страховщиком.

10.9.3. Предоставить Страховщику запрошенные им документы. Состав таких документов определяется согласно п.п. 10.4 и 10.5 настоящего Договора страхования.

10.10. После того, как исполнены обязанности, предусмотренные п.п. 10.1 и 10.2 (или п.п. 10.1 и 10.3) настоящего Договора страхования, Страховщик обязан:

10.10.1. Проверить документы, полученные от Страхователя (Застрахованного лица) и/или Выгодоприобретателя.

10.10.2. Обеспечить идентификацию лица, обратившегося к страховщику с заявлением о получении страховой выплаты (выгодоприобретателя, страхователя, застрахованного лица, или их представителей), а также получателя страховой выплаты;

10.10.3. Признать факт наступления страхового случая и произвести расчет суммы страхового возмещения либо направить Страхователю (Застрахованному лицу), и Выгодоприобретателю письменный отказ в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней, если иной срок не предусмотрен договором страхования, считая со дня получения всех необходимых документов. Состав необходимых документов определяется согласно п.п. 10.4-10.5 настоящего Договора страхования;

Признание Страховщиком факта наступления страхового случая фиксируется путем составления страхового акта, утверждаемого Страховщиком и являющимся внутренним документом Страховщика в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения Страховщиком всех документов, необходимых для расчета и выплаты страхового возмещения;

10.10.4. Если принято решение об отказе, в течение 3 (трех) рабочих дней направить Страхователю письмо об отказе.

10.10.5. Выплатить сумму страхового возмещения, указанную в страховом акте, не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем утверждения Страховщиком страхового акта.

10.11. Принятие решения о признании факта наступления страхового случая (об отказе в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения) Страховщик может отсрочить в случае:

- если при проверке полученных от Страхователя, Лица, ответственность которого застрахована, Застрахованного лица, Выгодоприобретателя документов установлено наличие в них недостоверной или неполной информации и/или ненадлежащее их оформление – на 30 (тридцать) рабочих дней считая с момента устранения Страхователем (Лицом, ответственность которого застрахована, Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем) выявленных недостатков;

- если при проверке полученных от Страхователя, Лица, ответственность которого застрахована, Застрахованного лица, Выгодоприобретателя документов установлено, что полученные документы не позволяют Страховщику установить дату, время, место и/или причины наступления расходов/убытков, факт наступления страхового случая – на 30 (тридцать) рабочих дней считая с момента получения Страховщиком дополнительных запрошенных документов;

- если по факту страхового случая возбуждено уголовное дело или проводится доследственная проверка – до момента вступления в силу приговора (решения) суда или вынесения компетентными органами постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.

Сроки, перечисленные в настоящем пункте, могут быть изменены договором страхования по соглашению сторон.

10.12. Страховщик обязан:

10.12.1. по письменному или устному запросу Страхователя в течение 30-ти дней предоставить информацию по расчету страхового возмещения;

10.12.2. по письменному запросу Страхователя предоставить информацию и документы в письменном виде в течение 30-ти дней, на основании которых Страховщиком было принято решение о страховой выплате;

10.12.3. по письменному запросу Страхователя в случае принятия решения об отказе в выплате страхового возмещения в течение 30-ти дней направить документы, обосновывающие решение об отказе.

10.13. В удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения Страховщик отказывает в случае:

10.13.1. если событие, предусмотренное договором страхования в качестве страхового случая, не наступило, либо наступило в течение интервала времени, когда не действовало страхование, обусловленное договором;

10.13.2. если не исполнена обязанность, предусмотренная п.п. 10.1.4 и/или 10.2.1 настоящего Договора страхования, за исключением случая, когда будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

10.13.3. если сумма убытков не превышает сумму франшизы, предусмотренную договором страхования.

10.13.4. если Страхователь (Застрахованное лицо) без согласования со Страховщиком произвел признание требований и/или урегулирование убытков третьих лиц;

10.13.5. если произошедшие события, предусмотренные договором страхования в качестве страхового случая, попадают под действие установленных договором страхования исключений из страхового случая.

10.14. Если договором страхования при непредставлении лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке, предусматривается возможность продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком указанных сведений, то Страховщик обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения.

10.15. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения в следующих случаях:

10.15.1. если страховой случай (в части ответственности за причинение вреда имуществу третьих лиц) наступил вследствие умысла Страхователя, Выгодоприобретателя и/или Лица, ответственность которого застрахована;

10.15.2. если Страхователь (Застрахованное лицо) и/или Выгодоприобретатель, отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, либо осуществление этого права стало невозможным по вине Выгодоприобретателя, Страхователя (Застрахованного лица), за исключением случая, когда договор страхования прямо предусматривает отказ от регресса (суброгации);

10.15.3. если страховой случай наступил вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста, повреждения или уничтожения объекта капитального строительства или иного имущества третьих лиц по распоряжения государственных органов или иных органов власти;

10.15.4. если страховой случай наступил вследствие причин, перечисленных ниже, и договором страхования не предусмотрено иное:

воздействие ядерного взрыва, радиации или радиоактивное заражение;

военные действия, а также маневры или иные военные мероприятия;

гражданская война, народные волнения всякого рода или забастовки.

11. Дополнительные условия

11.1. При приеме новых членов в Общероссийское межотраслевое объединение работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком» Страхователь:

11.1.1. уведомляет об этом в письменном виде Страховщика в течение 5-ти рабочих дней с момента принятия нового члена, и стороны составляют Дополнительное соглашение о включении члена партнерства в список Застрахованных лиц (Приложение № 3 к настоящему Договору) при условии оплаты дополнительной страховой премии, установленной Страховщиком;

11.1.2. Общая страховая сумма по настоящему Договору страхования будет скорректирована и увеличена на страховую сумму, установленную для нового члена партнерства.

11.1.3. Факт приема нового члена, размер страховой суммы, размер и порядок уплаты дополнительной страховой премии, а также иные условия оформляются соответствующим Дополнительным соглашением за подписью Страховщика и Страхователя.

11.2. В случае, если Застрахованное лицо прекращает свое членство в Общероссийском межотраслевом объединении работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком», то:

11.2.1. страховая защита в отношении такого Застрахованного лица, прекращает свое действие с момента прекращения его членства в Общероссийском межотраслевом объединении работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком» .

11.2.2. Страхователь в течение 5-ти рабочих дней с момента прекращения членства в Общероссийском межотраслевом объединении работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком» Застрахованного лица письменно извещает об этом Страховщика.

11.2.3. Страховщик возвращает часть страховой премии пропорционально оставшемуся (до окончания срока действия настоящего Договора) сроку действия страховой защиты по такому Застрахованному лицу, за минусом расходов на ведение дела в размере 30 %.

11.2.4. порядок расчета подлежащей возврату части страховой премии и срок ее возврата определяется Дополнительным соглашением за подписью Страховщика и Страхователя.

11.3. По настоящему договору под третьими лицами понимается следующее: «третье лицо» - означает физическое или юридическое лицо, за исключением Страховщика; Страхователя; Застрахованных лиц по Договору страхования, а также их работников и/или соисполнителей работ.

11.4. По настоящему договору под регредиентами понимается следующее:

Регредиент - означает собственники зданий, сооружений, концессионеры, застройщики, технические заказчики, иные лица, возместившие в соответствии с законодательством Российской Федерации потерпевшим вред, причиненный вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, и выплатившие компенсации сверх возмещения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ, имеющие право обратного требования (регресса) в размере возмещенного ими вреда и выплаты компенсации сверх возмещения вреда к Страхователю, выполнившему соответствующие работы.

Под иными лицами могут пониматься Лица, несущие солидарную ответственность, страховщики, застраховавшие ответственность регредиентов либо лиц, несущих солидарную ответственность.

Под лицами несущими солидарную ответственность понимаются солидарные должники, в том числе Общероссийское межотраслевое объединение работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком» , которые в соответствии с частью 6 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ исполнили солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, техническим заказчиком, и имеют в соответствии с частью 2 статьи 325 Гражданского кодекса РФ право обратного требования (регресса) к Страхователю в размере доли возмещенных убытков, падающей на Страхователя.

12. Приложения

12.1. Приложение 1. «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» Страховщика от «31» мая 2019 г. и Дополнительные условия № 2 к Правилам страхования.

12.2. Приложение 2. Заявление на страхование.

12.3. Приложение 3. Перечень застрахованных лиц.

Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что на «10» декабря 2021г. не знает о событиях, имеющих признаки страхового случая.

13. Адреса и реквизиты сторон

СТРАХОВАТЕЛЬ:

С условиями страхования ознакомлен и согласен. Экземпляр настоящего Договора, Правил страхования, Дополнительных условий №2 получил. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что условия страхования, изложенные в настоящем Договоре, Правилах страхования и Дополнительных условиях №2 ему разъяснены и понятны; с полномочиями представителя Страховщика ознакомлен.

Общероссийское межотраслевое объединение ООО «СК «Согласие» работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком»

г. Москва, Проспект Маршала Жукова, д. 78, корп.2
ОГРН 1097799013949
ИНН/КПП 7734268533/773401001
р/с 40703810238170002094
В Московском банке Сбербанка России ПАО г. Москва
к/с 30101810400000000225, БИК 044525225.

СТРАХОВЩИК:

г. Москва, ул. Гиляровского, д.42
ОГРН 1027700032700
ИНН/КПП 7706196090/770201001
р/с 407018103000000013333
в ПАО РОСБАНК г. Москва,
к/с 30101810000000000256, БИК 044525256.

Генеральный директор

М.П.   / Ю.И. Мхитарян /

Первый заместитель Генерального директора

М.П.   / Ю.Ю. Шумилова /

ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ

гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

Страхователь /Заявитель:

Юридическое лицо:	
Наименование:	Общероссийское межотраслевое объединение работодателей – Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязьТелеком!
в лице (ФИО, должность):	Генерального директора Ю.И. Мхитаряна
действующий на основании:	Устава
ИНН/КПП	7734268533/773401001
ОГРН	1097799013949
Фактический адрес Страхователя	Г. Москва, проспект Маршала Жукова, д.78, корп.2
Юридический адрес	Г. Москва, проспект Маршала Жукова, д.78, корп.2
контактный телефон/факс/E-mail:	495-504-24-72
Банковские реквизиты:	р/с 40703810238170002094 в Московском банке Сбербанка России ПАО г. Москва, к/с 30101810400000000225, БИК 044525225

Физическое лицо (индивидуальный предприниматель):	
Фамилия, имя, отчество:	
Адрес регистрации:	
ИНН:	ИНН
Документ, удостоверяющий личность (указать наименование документа):	Паспорт серия _____ № _____
	выдан:
	дата выдачи:
Регистрация в качестве ИП:	
Документ, подтверждающие факт внесения сведений в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей:	

Просит заключить договор страхования гражданской ответственности за причинение вреда, вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства на условиях Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства ООО «СК «Согласие» от «20» июля 2017г.:

1. Вид деятельности:	Деятельность в области саморегулирования в строительной отрасли	
2. Дата регистрации организации	18 августа 2009г.	
3. Уровень ответственности по обязательствам по договору подряда:	архитектурно-строительное проектирование или инженерные изыскания: ☐ Не превышает 25 000 000 рублей; ☐ Не превышает 50 000 000 рублей; ☐ Не превышает 300 000 000 рублей; ☐ 300 000 000 рублей и более.	строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства: ☒ Не превышает 60 000 000 рублей; ☐ Не превышает 500 000 000 рублей; ☐ Не превышает 3 000 000 000 рублей; ☐ Не превышает 10 000 000 000 рублей; ☐ 10 000 000 000 рублей и более.
4. Объекты капитального строительства в отношении которых у Страхователя/Заявителя есть право выполнять работы по договору подряда:	☒ объекты капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии); ☒ особо опасные, технически сложные уникальные объекты капитального строительства (кроме объектов использования атомной энергии); ☐ объекты использования атомной энергии.	
5. Выполняются или планируются к выполнению в период действия договора страхования, следующие виды работ (отметьте галочкой V или иным способом)		
ВНИМАНИЕ: В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПРОПУСКОВ ОТВЕТОВ		
☐ Да ☒ Нет	Работы по строительству, разрушению, сносу, сооружению и поддержание дамб, кофердамов, виадуков.	

☐ Да ☒ Нет	Подземные и подводные буровые работы, работы в шахтах, карьерах, прокладывание туннелей (в том числе и земляные работы, связанные с ними), колодцы, прокладка канализации закрытым способом.
☐ Да ☒ Нет	Буровые и иные работы, связанные с нефтью и/или иным жидким или газообразным топливом.
☐ Да ☒ Нет	Взрывные, буровые (кроме буровых работ при строительстве фундаментов), горнопроходческие, подводные работы.
6. Информация по страхованию:	
6.1. Страховая сумма (руб.):	8 400 000 000 (Восемь миллиардов четыреста миллионов) рублей
6.1.1. Лимит страхового возмещения по каждому страховому случаю (руб.):	- за причинение вреда имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде: 20 000 000 (Двадцать миллионов) рублей,
6.1.2. Франшиза на каждый страховой случай в отношении вреда имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде:	Не установлена
6.2. Срок страхования:	01.01.2022-31.12.2022
6.3. Ретроактивный период:	10 лет
6.4. Дополнительный период:	
6.5. Порядок оплаты страховой премии:	☐ единовременно ☒ в рассрочку двумя платежами
7. Информация о причинении вреда третьим лицам, наличии предписаний и действующего страхового покрытия.	
7.1. Наличие фактов причинения вреда третьим лицам (общее число претензий за последние 3 года):	☒ Нет. ☐ Да Если да, то укажите какие: _____
7.2. Сведения о предъявленных и неурегулированных претензиях к Страхователю за последние 3 года:	☒ Нет. ☐ Да Если да, то укажите какие: _____
8. Сведения о не устранённых/ действующих предписаниях (замечаниях) от контролирующих органов:	
нет	
9. Дополнительная информация, которую Страхователь/Заявитель желает сообщить Страховщику:	

Страхователь подтверждает, что все сообщенные в настоящем Заявлении сведения являются полными и достоверными, и что все существенные для настоящего страхования факты и обстоятельства, известные Страхователю, изложены в настоящем Заявлении.

Страхователь обязуется предоставить Страховщику любую другую затребованную им информацию, а также сообщать Страховщику обо всех изменениях, указанных выше обстоятельств в период действия договора страхования.

Страхователь согласен с тем, что настоящее Заявление совместно с любой другой предоставленной им информацией составляет неотъемлемую часть договора страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Указанные сведения относятся к существенным обстоятельствам, влияющим на степень риска.

Страхователь: Генеральный директор

должность

Ю.И. Мхитарян

01.12.2021г.

(Ф.И.О.)

М.П.



ПЕРЕЧЕНЬ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

№ п/п	Наименование компании	ИНН	Наличие сертификата СМК ЦССК «Интерэкомс»	Страховая премия, руб.
1.	Общество с ограниченной ответственностью «Связь-Контакт»	7720028757	нет	14 706
2.	Акционерное общество «АМТ-ГРУП»	7703025499	есть	12 706
3.	Акционерное общество «Энвижн Груп»	7703282175	есть	12 706
4.	Общество с ограниченной ответственностью «АРД Сатком Сервис»	7731177581	есть	12 706
5.	Общество с ограниченной ответственностью ПРОИЗВОДСТВЕННО-КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ИМПУЛЬС»	7723014858	нет	14 706
6.	Общество с ограниченной ответственностью «ИНФОРМ»	7705514400	есть	12 706
7.	Общество с ограниченной ответственностью «СТЭП ЛОДЖИК»	7730081654	нет	14 706
8.	Акционерное общество «Эрикссон Корпорация АО»	7731140006	нет	14 706
9.	Общество с ограниченной ответственностью «Реконструкция. Телекоммуникации. Автоматика.»	7722693910	есть	12 706
10.	Общество с ограниченной ответственностью «Экспател»	7710758440	есть	12 706
11.	Общество с ограниченной ответственностью «МЭЙКОР-СЕРВИС»	7718565056	есть	12 706
12.	Акционерное общество «ОТКРЫТЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 98»	7729376075	нет	14 706
13.	Акционерное общество «ТЕХНОСЕРВЪ А/С»	7713316514	нет	14 706
14.	Общество с ограниченной ответственностью ТехноСерв АС»	7722286471	нет	14 706
15.	Закрытое акционерное общество «МПТ-сервис»	7720205766	есть	12 706
16.	Акционерное общество «МТУ Сатурн»	7718047248	нет	14 706
17.	Акционерное общество «Монтажно-технологическое управление «Альтаир»	7709899119	нет	14 706
18.	Открытое акционерное общество «Московская телекоммуникационная корпорация»	7717020170	есть	12 706
19.	Общество с ограниченной ответственностью «Техкомпания Хуавэй»	7714186804	есть	12 706
20.	Акционерное общество «ГЛОБУС-ТЕЛЕКОМ»	7715227394	нет	14 706
21.	Общество с ограниченной ответственностью «Монтажно-технологическое управление сетей»	7716550015	есть	12 706
22.	Общество с ограниченной ответственностью «Спутник Телекомьюникейшн Энтетейнмент Компани»	7734255830	есть	12 706
23.	Публичное акционерное общество «МегаФон»	7812014560	нет	14 706
24.	Общество с ограниченной ответственностью «Проектно-строительная компания ТЕЛЕКОМ»	7726394132	нет	14 706
25.	Закрытое акционерное общество «ДАТАТЕЛ»	7731186868	нет	14 706
26.	Общество с ограниченной ответственностью «Инфраструктура ТК»	7734257891	есть	12 706
27.	Акционерное общество «Московский узел связи энергетики»	7705039240	нет	14 706
28.	Акционерное общество «СофтЛайн Трейд»	7736227885	нет	14 706
29.	Акционерное общество «СВС-ЭМ»	7728786311	есть	12 706

30.	Акционерное общество «МаксимаТелеком»	7703534295	нет	14 706
31.	Общество с ограниченной ответственностью «Сервис-Телематика»	7704329852	есть	12 706
32.	Общество с ограниченной ответственностью «Сибирская Интернет Компания»	7708119944	нет	14 706
33.	Акционерное общество «Научно-технический центр промышленных технологий и аэронавигационных систем»	7709827690	нет	14 706
34.	Общество с ограниченной ответственностью «Региональный Информационный Центр»	7704305026	есть	12 706
35.	Федеральное государственное унитарное предприятие «СВЭКО»	7701014621	нет	14 706
36.	Общество с ограниченной ответственностью «Нэт Бай Нэт Холдинг»	7723565630	нет	14 706
37.	Акционерное общество «Бейкер Хьюз»	7714024384	нет	14 706
38.	Общество с ограниченной ответственностью «Единый оператор»	7707424705	нет	14 706
39.	Общество с ограниченной ответственностью «Чайна Телеком»	7702788642	есть	12 706
40.	Публичное акционерное общество "МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ"	7740000076	нет	14 706
41.	Общество с ограниченной ответственностью «Региональная объединенная сеть телематических систем»	5257156440	нет	14 706
42.	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Технологии»	9709038314	есть	12 706

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Общероссийское межотраслевое объединение работодателей - Союз строителей объектов связи и информационных технологий «СтройСвязь Телеком»

Генеральный директор



СТРАХОВЩИК:

ООО «СК «Согласие»

Первый заместитель Генерального директора

